CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

REUNIÃO ORDINÁRIA

Data:     10/11/2014
Início:   15h00
Local:   Sala das Sessões

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

INTERVENÇÃO DOS MEMBROS DO EXECUTIVO
1. Intervenção do Senhor Presidente
2. Intervenção dos Senhores Vereadores

ORDEM DO DIA

I. a) Aprovação da ata da reunião da Câmara Municipal realizada no dia 20 de outubro de
2014

b) Aprovação da ata da reunião da Câmara Municipal realizada no dia 22 de  outubro de
2014

II.  GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA
1. Despacho nº 34/Pr/2014 – prorrogação de licença – Complexo Verde do Mondego –

Atividades Hoteleiras, ACE – ratificação
III.  ADMINISTRAÇÃO GERAL

1. Reabilitação do imóvel sito no Largo da Sé Velha nº 30 e Beco da Carqueja nº 3
para instalação de berçário, infantário e creche – 2ª fase – trabalhos a mais – minuta
de contrato – ratificação

2. Fornecimento de energia elétrica em baixa Tensão Especial e Média Tensão –
minuta de contrato

3. Agência para a Promoção da Baixa de Coimbra – espetáculos musicais – isenção de
taxas – ratificação

4. Exposição de protótipos e veículos elétricos – ocupação de espaço público –
ratificação

IV. FINANCEIRO E DE INOVAÇÃO ORGANIZACIONAL
1. Situação financeira – conhecimento
2. Ajuste direto simplificado nº 155/2014 – fornecimento de serviço de refeições –

ratificação
3. Concurso Público nº 11-12/2013 – Fornecimento de equipamentos de audiovisual e

respetivos acessórios para o Centro de Convenções e Espaço Cultural do Convento
de S. Francisco – minutas de contratos

4. Instituto Pedro Nunes/Associação Tecnopólo de Coimbra – regularizações
contabilísticas – conhecimento

5. 27ª Alteração ao Orçamento para 2014 – conhecimento
6. 28ª Alteração ao Orçamento para 2014 – conhecimento

V. PLANEAMENTO E GESTÃO URBANÍSTICA
1. Estudo Urbanístico Fala/Campo do Vigor – alteração
2. José Maria de Almeida Matos Antunes – Licenciamento de Operação de

Loteamento – Morteira – Cernache – Reg. nº 64862/2014

3. Maria D’Ascensão Gonçalves Pelicano – alteração à licença de loteamento nº 276 –
Quinta da Várzea – União das Freguesias de Santa Clara e Castelo Viegas – Reg. nº
32150/2014

4. Largo do Romal, nºs 33 e 34, artigo matricial 1821 da União das Freguesias de
Coimbra (Sé Nova, Santa Cruz, Almedina e São Bartolomeu) – isenção de IMI e
IMT ao abrigo do artigo 45º do Estatuto dos Benefícios Fiscais

5. Prédio sito na Avenida Dias da Silva, nºs 4 e 6 – determinação do nível do estado
de conservação, nos termos da alínea a) do nº 22 do artigo 71º do Estatuto dos
Benefícios Fiscais

VI. OBRAS MUNICIPAIS
1. Concurso Público para a constituição do direito de superfície sobre um imóvel

destinado à construção e exploração de um centro de lavagem automóvel sito na
Rua D. Manuel I, em Coimbra – relatório preliminar

2. Passagem Hidráulica sob a ex-EN 1-Rio dos Fornos – Construção – pedido de
reposição do equilíbrio financeiro e indemnização de terceiros – parecer

3. Substituição de braços de iluminação pública, no rural a custo zero
4. Linha de Elétricos entre a Rua da Alegria e Rotunda das Lages – Análise da

Componente de Eficiência Energética e Estudos POLIS
5. Concepção, Construção e Concessão de Exploração do Complexo Funerário

Municipal – incumprimento do contrato
VII. DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AMBIENTE

1. R.N.C.C. – Bairro da Rosa, lote 17-3º Dto. – proposta de realojamento na habitação
municipal sita na Rua Nova, nº 36/38-1º

2. J.M.S.O. – proposta de realojamento provisório na habitação sita na Rua Guilherme
Gomes Fernandes, nº 114-r/c-Conchada

3. Reparação de Habitações Municipais no Bairro da Fonte da Talha, 16 de Tipologia
T3 e 8 de Tipologia T2 – reposição do equilíbrio financeiro do contrato –
conhecimento

4. Protocolo entre a Câmara Municipal de Coimbra e o GEOTA – Grupo de Estudos
de Ordenamento do Território e Ambiente

VIII. CULTURA, DESPORTO E TURISMO
1. Associação de Folclore e Etnografia da Região do Mondego – protocolo de

cedência de espaço
2. Doação de uma coleção particular de música clássica
3. Apoios concedidos excecionalmente com isenção de taxas (Cultura) – ratificação
4. Aquisição da coleção de arte contemporânea de Telo de Morais
5. Apoios concedidos excecionalmente com isenção de taxas (Desporto) – ratificação

IX. APOIO AO INVESTIDOR
1. Pedido de Adesão do Ayuntamiento de Miranda de Ebro ao “Grupo de Interesse”

para promoção do Corredor Atlântico no âmbito da Península Ibérica
2. Pedido de Adesão do Ayuntamiento de Villamuriel de Cerrato ao “Grupo de

Interesse” para promoção do Corredor Atlântico no âmbito da Península Ibérica
3. Pedido de Adesão do Ayuntamiento de Burgos ao “Grupo de Interesse” para

promoção do Corredor Atlântico no âmbito da Península Ibérica
4. Agência Regional de Energia e Ambiente do Centro (AREAC) – proposta de saída

de associado
5. Fundo FINICIA e Acordo de Parceria Institucional entre a CMC e a ACIC
6. Acordo de parceria Institucional entre a CMC e a ACIC

XXI.  (17 HORAS) PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO